HĐND HUYỆN ĐĂK TÔ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THƯỜNG TRỰC HĐND Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-TTHĐND     Đăk Tô, ngày       tháng      năm 2024

TỜ TRÌNH

Thông qua dự thảo Nghị quyết kết quả giám sát chuyên đề của HĐND

huyện về tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về việc thống kê,

kiểm kê đất đai, tình hình sử dụng đất giai đoạn 2019-2024; kết quả khắc

phục những tồn tại, hạn chế, kiến nghị sau giám sát của HĐND huyện về

tình hình quản lý và sử dụng đất trên địa bàn huyện

              Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Khóa XIV, Kỳ họp thứ 9.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

năm 2015, ngày 20/11/2015;

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022

của Ủy ban thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng

nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại

biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân;

           Căn cứ Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 13/7/2023 của Hội đồng nhân

dân huyện về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2024; Nghị quyết số

57/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện về việc thành lập

Đoàn giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về việc thống kê, kiểm

kê đất đai và giải quyết các tồn tại, hạn chế, kiến nghị sau giám sát tình hình

quản lý và sử dụng đất trên địa bàn huyện;

Căn cứ Báo cáo số 62/BC-ĐGS ngày 27 tháng 11 năm 2024 của Đoàn

giám sát của Hội đồng nhân dân huyện về kết quả giám sát việc thực hiện các

quy định của pháp luật về việc thống kê, kiểm kê đất đai, tình hình sử dụng đất

giai đoạn 2019-2024; kết quả khắc phục những tồn tại, hạn chế, kiến nghị sau

giám sát của HĐND huyện về tình hình quản lý và sử dụng đất trên địa bàn

huyện;

Thường trực HĐND huyện xây dựng dự thảo Nghị quyết kết quả giám sát

chuyên đề của HĐND huyện về  thực hiện các quy định của pháp luật về thống

kê, kiểm kê đất đai, tình hình sử dụng đất giai đoạn 2019-2024; kết quả khắc

phục những tồn tại, hạn chế, kiến nghị sau giám sát của HĐND huyện về tình

hình quản lý và sử dụng đất trên địa bàn huyện (gọi tắt là dự thảo Nghị quyết),

cụ thể như sau:

2

1. Cơ sở pháp lý và sự cần thiết ban hành Nghị quyết

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015,

ngày 20/11/2015;

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022

của Ủy ban thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng

nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại

biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân;

          Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 13/7/2023 của Hội đồng nhân dân

huyện về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2024; Nghị quyết số

57/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện về việc thành lập

Đoàn giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về việc thống kê, kiểm

kê đất đai và giải quyết các tồn tại, hạn chế, kiến nghị sau giám sát tình hình

quản lý và sử dụng đất trên địa bàn huyện.

2. Quy trình xây dựng dự thảo Nghị quyết:

Căn cứ Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 13/7/2023 của Hội đồng nhân

dân huyện về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2024; Nghị quyết

số 57/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện về việc thành

lập  Đoàn giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về việc thống kê,

kiểm kê đất đai và giải quyết các tồn tại, hạn chế, kiến nghị sau giám sát tình

hình quản lý và sử dụng đất trên địa bàn huyện, Đoàn giám sát của HĐND

huyện đã xây dựng Kế hoạch số 13/KH-ĐGS ngày 06/9/2024 về việc thực hiện

các quy định của pháp luật về việc thống kê, kiểm kê đất đai và giải quyết các

tồn tại, hạn chế, kiến nghị sau giám sát tình hình quản lý và sử dụng đất trên địa

bàn huyện. Thành phần Đoàn Giám sát gồm các thành viên theo Nghị quyết số

57/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện. Các đơn vị được

lựa chọn giám sát trực tiếp gồm: Phòng Tài nguyên và Môi trường; UBND các

xã: Pô Kô, Diên Bình, Tân Cảnh, Kon Đào, Thị trấn Đăk Tô và làm việc với

UBND huyện về kết quả giám sát.

 Sau khi hoàn thành việc giám sát tại các cơ quan đơn vị, địa phương được

giám sát và Đoàn giám sát đã giao Văn phòng HĐND-UBND huyện tham mưu

tổng hợp và hoàn chỉnh báo cáo kết quả giám sát của Đoàn giám sát HĐND

huyện (tại Báo cáo số 62/BC-ĐGS ngày 27 tháng 11 năm 2024 của Đoàn giám

sát của Hội đồng nhân dân huyện).

3. Những nội dung chính của Dự thảo Nghị quyết

Dự thảo Nghị quyết gồm 03 Điều:

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện tán thành nội dung của Báo cáo số

62/BC-ĐGS ngày 27 tháng 11 năm 2024 của Đoàn giám sát của Hội đồng nhân

3

dân huyện về kết quả thực hiện cũng như những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

của các tồn tại hạn chế  tron việc các quy định của pháp luật về việc thống kê,

kiểm kê đất đai, tình hình sử dụng đất giai đoạn 2019-2024; kết quả khắc phục

những tồn tại, hạn chế, kiến nghị sau giám sát của HĐND huyện về tình hình

quản lý và sử dụng đất trên địa bàn huyện.

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện đề nghị Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo

các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện một số nội dung theo kiến

nghị của Đoàn giám sát.

Điều 3. Giao nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực

hiện Nghị quyết.

(Có dự thảo nghị quyết kèm theo)

Kính trình Hội đồng nhân dân huyện Khóa XIV, Kỳ họp thứ 9 xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- Các đại biểu HĐND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.

  TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Thị Sâm

		2024-12-13T10:09:22+0700

		2024-12-13T10:49:04+0700

		2024-12-13T10:49:04+0700

		2024-12-13T10:49:04+0700

		2024-12-13T10:49:04+0700